PDF No. hn0404202101
Título: PRORROGA DE LAS MEDIDAS DE RESTRICCIÓN A DERECHOS
FUNDAMENTALES.
Número de
Documento:
PCM-039-2021 GLIN ID
Clase de Documento: DECRETO EJECUTIVO  Fecha de Emisión: 04 de abril 2021
Publicación: Gaceta oficial

determinado aprobar la prórroga de restricción a ciertas Garantías
Constitucionales, a fin de contener el incremento de nuevos casos con
el propósito de salvaguardar la salud y la vida de las personas.
La Comisión Nacional de Prevención en Movilización Masivas
(CONAPREMM), creada mediante Decreto Ejecutivo Número PCM-010-
2014, del 26 de abril del 2014, publicado en el Diario Oficial “La
Gaceta”, Edición N° 33,412, apoya las recomendaciones manifestadas
por la Mesa Multisectorial, orientadas a continuar con las medidas de
bioseguridad para evitar el contagio de la enfermedad de la COVID-19,
reiterando su eslogan que dice: “NUESTRA RESPONSABILIDAD ES LA
BIOSEGURIDAD,HAGAMOS DE LA PREVENCIÓN UNA TRADICIÓN”.
Sumario
(English)
Sumario
(Español)
DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-039-2021 del 04 de abril de 2021
cuyo contenido entraña la PRORROGA DE LAS MEDIDAS DE
RESTRICCIÓN A DERECHOS FUNDAMENTALES.  4 Artículos.  Pp.  A 1  -  A
7
Términos PRORROGA.   MEDIDAS DE RESTRICCIÓN.   DERECHOS

Clase de Documento: DECRETO EJECUTIVO Fecha de Emisión: 05 de abril 2021
Publicación: Gaceta oficial
Número de Edición de
la Publicación:
35,564 Fecha de Publicación: 07 de abril 2021
Recursos Jurídicos
Relacionados:
El Congreso Nacional de la República mediante Decreto Legislativo
Número 11-2020 de fecha 26 de febrero de 2020 y publicado en el
Diario Oficial “La Gaceta” el 7 de marzo de 2020 Edición N° 35,194,
aprobó, entre otros aspectos que la Unidad Coordinadora de Proyectos
(UCP) es el órgano de asistencia técnica, de ejecución de programas,
plataformas y proyectos del Fideicomiso del Proyecto “SISTEMA
TECNOLÓGICO Y LOGÍSTICO PARA LA ADMINISTRACIÓN DE LOS
DERECHOS DE PROPIEDAD EN LA REPÚBLICA DE HONDURAS”. El
Decreto Ejecutivo Número PCM-019-2021 de fecha 2 de febrero de
2021 y publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” de fecha 12 de
febrero de 2021, Edición N° 35,514, por vía de reforma al Decreto
Ejecutivo Número PCM-142-2020, se creó el “Programa de Viviendas y
Obras Sociales Donadas y Financiadas”, como un programa bajo la

Secretarios de Estado mediante Decreto Ejecutivo Número PCM-138-
2020 publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 6 de enero del
año 2021, Edición N° 35,479, declaró como megaproyectos priorizados
de interés nacional, el diseño, la construcción, ampliación y operación
de catorce (14) represas entre ellas se incluye la Represa El Tablón en el
Río Chamelecón, los cuales pasan a ser incorporados al Fideicomiso
para Generación de Energía contemplado en el Decreto Legislativo N°
373-2013 para crear represas de generación hidroeléctrica y contención
de inundaciones, además establece que el fideicomiso será responsable
de realizar todos los actos necesarios para la estructuración técnica y
financiera, adjudicación, construcción y operación de esos proyectos.
Sumario
(English)
Sumario
(Español)
DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-038-2021 del 24 de marzo de 2021
y cuyo contenido manda DEROGAR EL DECRETO EJECUTIVO NÚMERO
PCM 067-2015.  2 Artículos.   Pp.  6 A  -  8 A
Términos DEROGAR DECRETO EJECUTIVO.  NÚMERO PCM067-2015.  PUBLICADO
EN “LA GACETA”.   FECHA 31 DE OCTUBRE DEL AÑO 2015.  EDICIÓN N°

económicos a efecto de seguir ejecutando la operación “FUERZA
HONDURAS”, en tal virtud es de apremiante necesidad ampliar hasta
por CUARENTA MILLONES DE LEMPIRAS
(L 40,000,000.00) adicionales, el monto de ejecución de la operación en
referencia. Los Municipios cuentan con una estructura administrativa
descentralizada que permite la administración de recursos transferidos
desde el nivel central para ejecución local, con los sistemas
administrativos automatizados y vinculados a la rendición de cuentas,
establecida por la Secretaría de Estado en los Despachos de
Gobernación, Justicia y Descentralización (SGJD), incluyendo el registro
de la gestión descentralizada de recursos.
Sumario
(English)
Sumario
(Español)
DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-040-2021 del 26 de marzo de 2021
cuyo contenido manda REFORMAR EL ARTÍCULO 1 PÁRRAFO SEGUNDO
DEL DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-061-2020.  9 Artículos.  Pp.  A
9  -  A 15
Términos REFORMAR EL ARTÍCULO 1 PÁRRAFO SEGUNDO.   DECRETO EJECUTIVO

Garantías Constitucionales, a fin de contener el incremento de nuevos
casos con el propósito de salvaguardar la salud y la vida de las
personas.
La Comisión Nacional de Prevención en Movilización Masivas
(CONAPREMM), creada mediante Decreto Ejecutivo Número PCM-010-
2014, del 26 de abril del 2014, publicado en el Diario Oficial “La
Gaceta”, Edición N° 33,412, apoya las recomendaciones manifestadas
por la Mesa Multisectorial, orientadas a continuar con las medidas de
bioseguridad para evitar el contagio de la enfermedad de la COVID-19,
reiterando su eslogan que dice: “NUESTRA RESPONSABILIDAD ES LA
BIOSEGURIDAD, HAGAMOS DE LA PREVENCIÓN UNA TRADICIÓN”.
Sumario
(English)
Sumario
(Español)
DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-042-2021 del 11 de abril de 2021
cuyo contenido determina la PRÓRROGA DE LAS MEDIDAS DE
RESTRICCIÓN A DERECHOS FUNDAMENTALES.  4 Artículos.  Pp.  A 1  -  A
7
Términos PRÓRROGA.  MEDIDAS DE RESTRICCIÓN.  DERECHOS FUNDAMENTALES.

persona humana es el fin supremo de la sociedad y del Estado,
deviniendo el Estado en la obligación de garantizarle sus derechos,
particularmente cuando se trata de las niñas, niños y adolescentes, ya
que de conformidad a los artículos 111 y 119 del mismo alto cuerpo
legal, la infancia está bajo la protección del Estado y el Artículo 124
establece que todo niño debe ser protegido contra toda forma de
abandono, crueldad o explotación; la Ley Especial de Adopciones, fue
emitida por el Congreso Nacional de la República, mediante Decreto
Legislativo No. 102-2018, de fecha 25 de septiembre del 2018, la cual
establece en su Artículo 59 que: “La Dirección de Niñez, Adolescencia y
Familia (DINAF), debe emitir la reglamentación relacionada a la
presente Ley, en el término de noventa (90) días hábiles a partir de su
entrada en vigor.”, asimismo, dicha Ley fue publicada en el Diario
Oficial “La Gaceta” del 10 de enero de 2019”.
Conforme a los Artículos: 5 numeral 1; 6 numerales 4 y 6 del Decreto
Ejecutivo PCM-272014 del 4 de junio de 2014, es competencia de la
Dirección de Niñez, Adolescencia y Familia (DINAF), entre otras
atribuciones las de: ser la entidad rectora y normativa en materia de
niñez, familia y adolescencia y, tutelar el proceso legal de adopciones
de niñas, niños y adolescentes.

resulta indispensable tomar medidas de carácter extraordinario; por
consiguiente, la Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura y
Ganadería (SAG) realizará arduos e incansables esfuerzos para mitigar
los daños irreversibles y sin precedentes que los fenómenos naturales
han ocasionado al Sector Cafetalero, dejando a la población hondureña
en un estado de total vulnerabilidad e inseguridad alimentaria, en
virtud de las cuantiosas pérdidas sufridas producto de la calamidad
pública. La transparencia y la rendición de cuentas son garantías para
un mejor desempeño del servidor público y del Gobierno en general y
además, son condiciones necesarias para una efectiva participación de
la ciudadanía en la construcción de una auténtica democracia.
Sumario
(English)
Sumario
(Español)
DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-031-2021 del 12 de abril 2021
cuyo contenido entraña la implementación del BONO CAFETALERO
PARA LA FERTILIZACIÓN EN APOYO A PEQUEÑOS Y MEDIANOS
PRODUCTORES.  8 Artículos.  Pp. A 1  -  6 A
Términos BONO CAFETALERO.  FERTILIZACIÓN.  APOYO A PEQUEÑOS Y

noviembre del presente año ocasionadas por los fenómenos naturales
denominados “ETA e IOTA”, los cuales ocasionaron graves daños a la
red vial, viviendas, e infraestructura de telecomunicaciones y
destrucción de comunidades enteras; se requiere dar pronta respuesta
a los sectores de la población que no cuentan con los medios para
acceder a los servicios de banda ancha y basados en las actividades que
la prestación del servicio conlleva, como ser: Tiempos de
implementación, logística para el despliegue de infraestructura y
entrega del servicio, trabajos de campo en las zonas a ser beneficiadas,
cobertura, operación y gestión de los servicios, validación y medición
de impacto social y económico que genera la banda ancha.
Sumario
(English)
Sumario
(Español)
DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-034-2021 del 05 de abril de 2021
cuyo contenido entraña la creación del PROGRAMA “SUBSIDIO DE
CONECTIVIDAD PARA HOGARES VULNERABLES”.   8 Artículos.   Pp.  A 7
-  A 13
Términos CRÉASE EL PROGRAMA.   “SUBSIDIO DE CONECTIVIDAD PARA HOGARES

2020, publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 10 de febrero
de 2020, reformado mediante Decreto Ejecutivo Número PCM-016-
2020, publicado en el Diario Oficial La Gaceta en fecha 6 de marzo de
2020, Edición N° 35,193, se declaró ESTADO DE EMERGENCIA
HUMANITARIA Y SANITARIA, en todo el territorio nacional, con el
propósito de continuar fortaleciendo las acciones de vigilancia,
prevención, control y garantizar la atención a las personas ante la
ocurrencia de infección por el Coronavirus denominado COVID-19.
Posteriormente, mediante Decreto Ejecutivo Número PCM- 021-2020
publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 15 de marzo del año
2020, se estableció la restricción a nivel nacional de las Garantías
Constitucionales establecidas en los Artículos 69, 78, 81, 84, 99 y 103
de la Constitución de la República; el Decreto Ejecutivo antes referido
fue reformado por los Decretos Ejecutivos N°s: PCM-022-2020, PCM-
023-2020, PCM-026- 2020, PCM-028-2020, PCM- 031-2020, PCM-033-
2020, PCM-036-2020, PCM-040-2020, PCM-042-2020, PCM-045-2020,
PCM-047-2020, PCM-048- 2020, PCM-052-2020, PCM-053-2020, PCM-
056-2020; las restricciones a las Garantías Constitucionales antes
descritas, continúan vigentes en el País desde el lunes 16 de marzo
2020.
Debido a la situación económica generada por la crisis Humanitaria y
Sanitaria y natural sufrida durante el año 2020, es importante tomar
acciones conducentes a apoyar a los hondureños.
Sumario
(English)
Sumario
(Español)
DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-043-2021 del 12 de abril 2021
cuyo contenido estriba en AUTORIZAR AL CONCEDENTE REALIZAR UNA
READECUACIÓN ECONÓMICA CON EL CONCESIONARIO DEL CONTRATO
DE CONCESIÓN “CORREDOR LOGÍSTICO – GOASCORÁN – VILLA DE SAN
ANTONIO Y TEGUCIGALPA - SAN PEDRO SULA – PUERTO CORTÉS”, EN